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DIVULGAÇÃO DOS BOLSISTAS INSCRITOS NOS EDITAIS Nº 14/2020 e 15/2020 

IFRS CAMPUS ERECHIM - SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE EXTENSÃO 2020 

 

O Diretor Geral em Exercício do Campus Erechim do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas 

atribuições legais e de acordo com o Programa Institucional de Bolsas de Extensão 

(PIBEX) do IFRS, torna público a Divulgação de inscrições homologadas para 

concorrer a bolsas de acordo com os Editais Nº 14/2020 e 15/2020 IFRS Campus 

Erechim – Seleção de Bolsistas de Extensão 2020, conforme especificado no Anexo. 

 

 

 

Erechim (RS), 19 de agosto de 2020. 

 

Eduardo Angonesi Predebon 

Diretor Geral 

Campus Erechim do IFRS 

Portaria 151/2020 

 

(a via original encontra-se assinada e arquivada na Coordenação de Extensão) 

 

 

 



Projeto Coordenador Nº Bolsas C.H. Bolsistas Inscritos 

Arte e Discussão: pela valorização étnico-racial e de gênero Cláudia Turik 1 16h Raquel Vieira da silva 

    Paloma Bezerra da Silva 

    Chaline Vieira Reis 

    Carlos Alberto Dias 

    Camila Milena Matiello 

    Iasmin Natália de Oliveira 

    Bruna Alves Neja 

    Marcelli Powzum Amorim 

Erechim Moda Show 2021 
Raquel de 
Campos 1 16h Larissa Fortunati 

    Yolanda Silveira Fernandes 

    Paloma Bezerra da Silva 

    Marieli Schmitt 

    Iasmin Natália de Oliveira 

    Milene de Oliveira 

    Kelen Renata Rosset 

    Milena Maria Bender 

    Bruna Alves Neja 

Educação e Alimentação Saudável: atitudes para uma 
formação humana e integral 

Jonatan 
Maicon 
Antônio Tonin 2 16h Mariana da Cruz de Lima 

    Tainara Biavatti 

    Neusa Fatima Posyc 

    Bruna Gabriele Trindade 

    Carolina Bartnicki Xavier 

    Laura Müller Pereira 

    Gabriela Smolinski da Silva 

    Tallison Aladin Pansera 

    Daniele Bergmeier 

EcoErechim: Campus mais consciente 
Denise 
Olkoski 2 16h Mariana da Cruz de Lima 



    Tainara Biavatti 

    

Shaiane Boesing Rodrigues 
Borges 

    Ana Paula Hartmann 

    Lívia Maria Galli 

    Emeli Rosset 

    Gabriela Portela Sperotto 

    Laura Cecília Zaleski 

    Diane Gielda 

    Pâmela Iara Granosik 

Divulgando o Campus Erechim/RS 2021 Eduardo 
Fernandes 
Sarturi 

1 8h 

Bruna Gabriele Trindade 
    Joao Vitor Martins 
    Laura Vitória Ramisch 
    Deborah Pellicioli 
    Fernando Perin Dos Santos 
    Diane Gielda 
    Larissa Fortunati 

Rádio Web Hélio Pomorski do IFRS Campus Erechim: 
Interligando profissionais das rádios comunitárias da Região 
Alto Uruguai 

Miguelângelo 
Corteze 

2 8h/16h 

Ana Paula Hartmann 
    Bernardo Faccio Bieseki 
    Lívia Maria Galli 
    Patrícia Gabriela Abramczuk 

Ortiz 
    Gabriela Portela Sperotto 
    Pâmela Iara Granosik 
    Ariane Carmelinda de Souza 

NEABI - IFRS Campus Erechim - Religiosidade e danças afro-
brasileiras 

Miguelângelo 
Corteze 

2 8h/16h 

Raquel Vieira da silva 
    Carlos Alberto Dias 



    Fabiana Faria Vaz 

IFRS Campus Erechim: espaços de memória Miguelângelo 
Corteze 

1 16h 

Vinicius Antonio Maso Vecchi 
    Yolanda Silveira Fernandes 
    Carolina Bartnicki Xavier 
    Lívia Maria Galli 
    Neusa Fatima Posyc 
    Raquel Vieira da Silva 

Promoção de Ações Inclusivas através de Jogos Analógicos 
Educativos e Acessíveis 

Juliana Carla 
Girotto 

1 16h 

Caroline Amaral 
    João Victor Hirt de Oliveira 
    Emeli Rosset 
    Suzana Daniella Gomes 
    Lidiane Rovani 

Projeto de Integração entre os Núcleos do IFRS Erechim - 
NAPNE, NEPGS, NEABI: II Workshop de Ações Afirmativas, 
Inclusivas e Diversidade 

Giovane 
Rodrigues 
Jardim 

2 8h/16h 

Pâmela Iara Granosik 
    Daniel Slongo 
    Milena Maria Bender 
    Patrícia Gabriela Abramczuk 

Ortiz 
    Suzana Daniella Gomes 
    Gabriel Augusto Garcia Zanco 
    Raquel Vieira da Silva 
    Diane Gielda 

Pluralidade, Mundo e Política: O campo das Ciências 
Humanas na Região Alto Uruguai 

Giovane 
Rodrigues 
Jardim 

3 16h 

Roger Bianchi 
    João Victor Hirt de Oliveira 
    Camila Milena Matiello 
    Emeli Rosset 
    Patrícia Gabriela Abramczuk 



Ortiz 
    Gabriel Augusto Garcia Zanco 
    Suzana Daniella Gomes 
    Ariane Carmelinda de Souza 

Pré-IF Ana Julian 
Faccio 

2 4h 

Levi da Rosa Gomes 
    Joao Vitor Martins 
    Eduardo Saccomori 
    Deborah Pellicioli 
    Camila Milena Matiello 
    Bernardo Faccio Bieseki 

Mãos à Massa: Ciência e arte na produção de alimentos Valéria 
Borszcz 

1 16h 

Neusa Fatima Posyc 
    Pâmela Amanda dos Reis 
    Marina Baccin 
    Carolina Bartnicki Xavier 
    Laura Müller Pereira 
    Gabriela Smolinski da Silva 
    Carina Tasso 
    Tallison Aladin Pansera 
    Marcelli Powzum Amorim 

Desenvolvimento de Rótulos e embalagens com identidade 
territorial para produtos minimamente processados e 
derivados de cana-de-açúcar comercializados nas Feiras do 
Produtor da cidade de Erechim/RS 

Valéria 
Borszcz 

1 16h 

Mariana da Cruz de Lima 
    Larissa fortunati 
    Neusa Fatima Posyc 
    Pâmela Amanda dos Reis 
    Marina Baccin 
    Carolina Bartnicki Xavier 
    Laura Müller Pereira 
    Gabriela Smolinski da Silva 



    Carina Tasso 
    Tallison Aladin Pansera 
    Iasmin Natália de Oliveira 
    Marcelli Powzum Amorim 
    Suzana Daniella Gomes 
    Ariane Carmelinda de Souza 

Disseminação da Robótica para alunos do ensino fundamental 
da rede pública 

Alisson 
Dalsasso 
Côrrea de 
Souza 

1 16h 

Lucas José Zavaski 
    Laura Vitória Ramisch 
    Roger Bianchi 
    Chaline Vieira Reis 
    Felipe Rodrigues 
    Felipe De Picoli Detoni 
    Guilherme da Silva Pereira 
    Luís Bernardo Pavlak Nadaletti 
    Matheus Devilla Faion 
    Eduardo Vítor Mokfa 
    Manoela Reinhardt Vinhas 
    Luiz Henrique de Mello Soares 
    Luan Alberto Pavlak Nadaletti 
    Gabriela Portela Sperotto 

Comércio Eletrônico na agricultura familiar: Desenvolvimento 
de portal para viabilizar a estruturação da Feira Virtual de 
produtos da agricultura familiar 

Ernani 
Gottardo 

1 16h 

Lucas José Zavaski 
    Laura Vitória Ramisch 
    Chaline Vieira Reis 
    Carlos Alberto Dias 
    Felipe De Picoli Detoni 
    Guilherme da Silva Pereira 
    Matheus Devilla Faion 



    Felipe Rodrigues 
    Manoela Reinhardt Vinhas 
    Shaiane Boesing Rodrigues 

Borges 
    Luan Alberto Pavlak Nadaletti 

Conversation Club Priscila Gil 
Wagner 

2 16h 

Levi da Rosa Gomes 
    Yolanda Silveira Fernandes 
    Roger Bianchi 
    Betina Hofmann Molossi 
    Amanda Baldissera Talawitz 
    Milena Maria Bender 

 


